
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 94 del 27/05/2010
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE DEL SERVIZIO ENERGIA RETI E INFRASTRUTTURE
MATERIALI PER LO SVILUPPO 21 maggio 2010, n. 124
 
PO FESR 2007 - 2013. Asse VI. Linea di Intervento 6.2 - Azione 6.2.1. - Det. n. 469 del 20 luglio 2009 -
Bando per il finanziamento di “Iniziative per le infrastrutture di supporto degli insediamenti produttivi”.
Approvazione delle graduatorie provvisorie.
 
 
 
 Il giorno 21 maggio 2010, in Bari, nella sede
 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
- Visti gli artt. 4,5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997 n.7;
 
- Vista la Deliberazione della Giunta regionale n.3261 del 28 luglio 1998;
 
- Visti gli articoli 4 e 16 del D.lgs 165 del 30/03/01;
 
- Visto il Reg. (CE) n. 1083/2006 Del Consiglio dell’Unione Europea dell’11 luglio 2006 e ss.mm e ii.
 
- Visto il Reg. (CE) n. 1080/2006 del parlamento europeo e del consiglio del 5 luglio 2006 e ss.mm. e ii.
 
- Visto il Reg. (CE) n. 1828/2006 della Commissione dell’8 dicembre 2006 e ss.mm. e ii.
 
- Visto il PO 2007-2013 FESR della Regione Puglia, come approvato dalla Commissione Europea con
C(2007) 5726 del 20.11.2007;
 
- Vista la DGR n. 146 del 12.2.2008 con la quale la Giunta Regionale ha preso atto di detta decisione
comunitaria (Burp n. 31 del 26/08/08);
 
- Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 886 del 24/9/2008 con cui è stato emanato
l’Atto di Organizzazione per l’Attuazione del PO FESR 2007-13 (Burp. 149 del 25/09/08);
 
- Vista la DGR n. 1849 del 30.9.2008 con la quale sono stati nominati l’Autorità di Gestione del PO
FESR 2007-2013, nonché i Responsabili degli Assi di cui al medesimo programma (Burp n. 162 del
16/10/08);
 
- Vista la delibera di Giunta Regionale n. 185 del 17/02/09 con la quale sono stati nominati i
Responsabili di Linea (Burp n. 33 del 03/03/09) modificata dalla Delibera di giunta regionale n. 2157 del

1



17/11/2009;
 
- Vista la DGR n. 165 del 17/02/09 con la quale la Giunta Regionale ha approvato, le “Direttive
concernenti le procedure di gestione del PO FESR 2007-2013” (Burp n. 34 del 04/03/09);
- Vista la DGR n. 750 del 07/05/2009 con la quale è stato approvato il Programma Pluriennale dell’Asse
VI del PO FESR 2007-2013;
 
- Vista la DGR n. 651 del 09/03/2010 di presa d’atto delle modificazioni, integrazioni e specificazioni alle
Direttive concernenti le procedure di gestione del P.O. FESR Puglia 2007-2013;
 
- Visto il D.P.G.R. 22 febbraio 2008, n. 161 con cui è stato adottato l’atto di alta Organizzazione della
Presidenza e della Giunta della Regione Puglia che ha provveduto a ridefinire le strutture amministrative
susseguenti al processo riorganizzativo “Gaia”, - Aree di Coordinamento -Servizi -Uffici;
 
- Vista la DGR del 28 luglio 2009, n. 1351 con cui sono stati individuati i nuovi Servizi relativi alle Aree di
Coordinamento e nella fattispecie per l’Area Sviluppo economico, lavoro, innovazione, è stato previsto
tra gli altri, il Servizio Energia, Reti e Infrastrutture materiali per lo sviluppo;
 
- Visto il D.P.G.R. 30 luglio 2009 n. 787 con cui sono stati istituiti i Servizi ricadenti nelle otto aree di
coordinamento della Presidenza e della Giunta della Regione Puglia;
 
- Vista la DGR del 4 agosto 2009, n. 1451, con cui si è provveduto al conferimento dell’incarico di
dirigente del Servizio, sopra menzionato;
 
- Viste le DD n. 11 dell’8 settembre 2009 e n. 12 del 9 settembre 2009 del Direttore dell’Area Politiche
per lo Sviluppo il Lavoro e l’Innovazione, con cui sono stati istituiti, tra gli altri, gli Uffici relativi al Servizio
Energia, Reti e Infrastrutture materiali per lo sviluppo;
 
- Vista la DD del Direttore di Area n. 14 del 16.09.2009 con la quale è stato conferito l’incarico di
Dirigente dell’Ufficio Infrastrutture Aree Industriali e Aree Produttive;
 
- Vista la DD n. 527 del 22/09/2009 con cui si è proceduto a nominare responsabile del procedimento
amministrativo relativo bando per il finanziamento di “Iniziative per le infrastrutture di supporto degli
insediamenti produttivi”, il Dirigente dell’Ufficio Infrastrutture Aree Industriali e Aree Produttive;
 
 Premesso:
- che con DGR n. 244 del 25/02/09 la Giunta Regionale ha approvato, tra l’altro, lo schema di Bando per
il finanziamento di “Iniziative per le infrastrutture di supporto degli insediamenti produttivi”;
- che con Determinazione del Dirigente del Servizio Artigianato, PMI e Internazionalizzazione n. 469 del
20 luglio 2009 è stata impegnata la spesa ed emanato bando per il finanziamento di “Iniziative per le
infrastrutture di supporto degli insediamenti produttivi produttivi” pubblicato sul BURP n. 117 del
30/07/2009;
- che con Determinazione del Dirigente del Servizio Artigianato, PMI e Internazionalizzazione n. 514 del
4 agosto 2009 si fissa come nuovo termine di presentazione delle istanze il 30 ottobre 2009;
- che con Determinazione del Dirigente del Servizio Energia, Reti e Infrastrutture Materiali per lo
Sviluppo n. 531 del 2 ottobre 2009 è stato rettificato e pubblicata la versione definitiva del bando;
- che Puglia Sviluppo S.p.A., in qualità di Società in house regionale, ha svolto le funzioni di Assistenza
tecnica all’attuazione e al monitoraggio dell’azione 6.2.1, giusta Convenzione sottoscritta con la Regione
Puglia del 31/07/09 - Rep. n. 010761 del 22/10/2009, modificata ed integrata con DGR n. 2578 del

2



22/12/2009;
 
 Dato atto:
- che, una volta scaduto il termine ultimo per la presentazione delle istanze di finanziamento, l’Ufficio
Infrastrutture Aree Industriali e Aree Produttive ha provveduto a svolgere l’istruttoria di natura
amministrativa e formale preliminare rispetto alla fase di istruttoria tecnica e di quella per l’attribuzione
del punteggio connesso alla sostenibilità ambientale;
- che tale attività di individuazione delle pratiche esaminabili è consistita nella verifica del rispetto delle
modalità e dei criteri previsti dal bando per la corretta presentazione delle domande e nell’apertura dei
plichi raccomandati per l’evidenziazione di carenze documentali nell’invio cartaceo e ha portato l’Ufficio
a predisporre un elenco delle proposte ritenute esaminabili;
- che, conseguentemente, tali risultanze insieme a tutta la documentazione di cui constano le istanze
esaminabili sono state messe a disposizione della società in house Puglia Sviluppo S.p.A. incaricata,
per effetto del menzionato rapporto di convenzione, di garantire assistenza tecnica al responsabile del
procedimento nel giudizio di ammissibilità e nella valutazione delle proposte;
- che, contemporaneamente, l’elenco delle pratiche esaminabili veniva fornito anche all’Autorità
Ambientale in modo che provvedesse, di concerto con Puglia Sviluppo S.p.A. in relazione ai progetti o
alle parti di essi da ritenersi ammissibili, agli adempimenti tecnico-istruttori di competenza;
 
 Considerato:
- che con nota acquisita agli atti del Servizio il 13/05/2010, prot. n. AOO159-0007607, la società in
house Puglia Sviluppo S.p.A. ha trasmesso la relazione sulle “Modalità di svolgimento delle attività di
istruttoria e valutazione tecnica” nella quale si è data evidenza del metodo con cui è stata condotta
l’istruttoria tecnica delle domande ritenute esaminabili volta alla verifica di ammissibilità, in toto od in
parte, alla quantificazione del contributo concedibile e del punteggio connesso a parametri diversi da
quelli relativi alla sostenibilità ambientale;
- che con la stessa nota sono stati trasmessi, altresì, i tabulati riepilogativi degli esiti dell’istruttoria
tecnica ed, in particolare:
• l’elenco degli interventi esaminabili ma inammissibili per le motivazioni ivi indicate;
• l’elenco dei progetti ammissibili relativi ad aree con indice di insediamento almeno pari al 75% con
indicazione degli importi ammessi, delle eventuali parti di progetto stralciate, delle motivazioni della
parziale inammissibilità ed, infine, dei punteggi assegnati in applicazione dei parametri previsti dal
bando;
• l’elenco dei progetti ammissibili relativi ad aree con indice di insediamento inferiore al 75% (nuove
aree) con indicazione degli importi ammessi, delle eventuali parti di progetto stralciate, delle motivazioni
della parziale inammissibilità ed, infine, dei punteggi assegnati in applicazione dei parametri previsti dal
bando;
• il modello di scheda utilizzata per la conduzione dell’istruttoria tecnica per singolo soggetto
proponente;
• le schede di istruttoria tecnica compilate per singolo soggetto proponente;
- che con nota del 21/05/2010, acquisita al protocollo con il n. AOO_159-0008077, l’Autorità Ambientale
ha trasmesso una relazione in cui si è data evidenza dei punteggi di propria competenza, attribuiti sulla
base delle proposte ritenute ammissibili per ciascuna voce connotante la sostenibilità ambientale con
indicazione delle motivazioni;
 
 Constatato:
- che nei casi in cui gli interventi siano inseriti in graduatoria con riserva di produzione di atti aventi
efficacia sanante di carenze non determinanti l’esclusione come, ad esempio, le ratifiche, si rende
necessario acquisire gli atti indicati nelle more della approvazione della graduatoria definitiva;

3



- che, inoltre, sempre nelle more della approvazione della graduatoria definitiva, nel caso di ammissione
di stralci funzionali della proposta presentata in risposta al bando è necessario che il proponente approvi
e produca un nuovo piano di gestione rimodulato tenendo conto delle opere effettivamente ammesse a
finanziamento;
 
 Verificato che tutte le attività svolte sono conformi al bando nonché ai criteri di selezione approvati dal
Comitato di Sorveglianza e pubblicati sul B.U.R.P. n. 34 del 4/03/2009;
 
 Atteso che per la corretta assegnazione delle risorse finanziarie disponibili occorre predisporre, come
previsto dall’Avviso, due distinte graduatorie, la prima relativa ad interventi infrastrutturali da realizzarsi
in aree con indice di insediamento almeno pari al 75% e la seconda relativa ad interventi infrastrutturali
da realizzarsi in aree con indice di insediamento inferiore al 75% (nuove aree);
 
 Vista e condivisa la relazione (Rel/2010/124 del 21 maggio 2010), del Dirigente dell’Ufficio Infrastrutture
Aree Industriali e Aree Produttive, responsabile del procedimento;
 ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI DELLA L.R. n. 28/01 e s. m. i.
 Si dichiara che il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di
entrata o di spesa né a carico del bilancio regionale né a carico degli enti per i cui debiti i creditori
potrebbero rivalersi sulla Regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già
autorizzati a valere sullo stanziamento previsto dal bilancio regionale.
 
 Dovendosi provvedere di conseguenza,
 
 
DETERMINA
 
- di prendere atto della relazione istruttoria;
 
- di approvare tre distinti elenchi, parti integrante del presente provvedimento, ed in particolare:
- elenco delle pratiche pervenute allegato A;
- elenco delle pratiche non esaminabili, come riportato nell’allegato B, per le motivazioni a fianco di
ciascuna indicate;
- elenco delle istanze di finanziamento esaminabili ma non ammissibili riportato nell’allegato C, per le
motivazioni a fianco di ciascuna indicate;
 
- di approvare, altresì, la graduatoria provvisoria relativa agli interventi ammessi alla fase di valutazione,
in aree con indice di insediamento almeno pari al 75% contenuto nell’allegato D costituente parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento, nella quale per ciascuna proposta è indicato il
costo totale, il finanziamento concesso, le eventuali condizioni di riserva e le parti ritenute non
ammissibili con le relative motivazioni;
 
- di approvare la graduatoria provvisoria relativa agli interventi in aree con indice di insediamento
inferiore al 75% (nuove aree) contenuto nell’allegato E costituente parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento, nella quale per ciascuna proposta è indicato il costo totale, il finanziamento
concesso, le eventuali condizioni di riserva e le parti ritenute non ammissibili con le relative motivazioni;
- darsi atto che, dalla data di pubblicazione della graduatoria provvisoria sul Bollettino Ufficiale della
Regione Puglia, i soggetti interessati hanno venti giorni di tempo per presentare le eventuali
osservazioni e motivate opposizioni al Responsabile della Linea di Intervento 6.2 del PO FESR 2007-
2013 prima dell’approvazione della graduatoria definitiva;

4



 
- darsi atto che ai soggetti inseriti in graduatoria con riserva saranno comunicate le modalità e la
tempistica per la produzione documentale atta a sciogliere la riserva stessa e che inoltre i proponenti di
interventi ammessi solo parzialmente saranno chiamati a presentare un piano di gestione rimodulato per
tener conto delle sole parti di progetto ammissibili;
 
- darsi atto che, in ogni caso, per tutti gli interventi inseriti nella graduatoria provvisoria relativa ad aree
con indice di insediamento inferiore al 75% (nuove aree) i relativi soggetti proponenti dovranno
obbligatoriamente produrre entro venti giorni dalla pubblicazione del presente provvedimento sul
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia, un’attestazione del Responsabile Unico del Procedimento in
merito alle richieste formali/manifestazioni di interesse presentate da nuove imprese e alle assegnazioni
di lotti a nuove imprese con allegati elenchi riferiti alla situazione sussistente alla data di scadenza del
bando (30/10/2009);
 
- darsi atto che, in attuazione degli artt. 6 e 7, comma 2° del Reg. (CE) 1828/06, i soggetti che
risulteranno finanziati, accettano di essere inclusi nell’elenco dei beneficiari, nel quale sono pubblicate
altresì le denominazioni delle operazioni e l’importo del finanziamento pubblico destinato alle operazioni
e che, in caso di rifiuto, gli stssi saranno considerati rinunciatari del finanziamento;
 
- darsi atto che, ai fini di contribuire alla massima informazione circa l’attuazione del PO FESR, i soggetti
che risulteranno finanziati si impegnano a mettere in atto le misure informative e pubblicitarie previste
dagli artt. 8 e 9 del Reg. (CE) 1828/06;
 
- di pubblicare il presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e sul sito istituzionale
www.regione.puglia.it;
 
- di dichiarare il presente provvedimento, redatto in unico esemplare, immediatamente esecutivo.
 
Davide F. Pellegrino

5


